
DECRETO DIRIGENZIALE N. 317 del 2 settembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE ANALISI, PROGETTAZIONE E GESTIONE SISTEMI 
INFORMATIVI - P.O.R. Campania 2000 - 06. Misura 3.22 az. f . D.G.R. n.434/07. Avviso pubblico 
per la concessione di borse di studio per la partecipazione a Master, corsi di specializzazione e 
perfezionamento e dottorati di ricerca collegati alla materia dell'I. & C. T. da finanziare con il con-
tributo del Fondo Sociale Europeo. B.U.R.C. n. 43/06. Decreto Dirigenziale  n.132 del 31.03.07. 
Revoca finanziamento al Beneficiario Di Maio Tomas. 

PREMESSO CHE 
con Decisione n. C (2004) 5188 del 15/12/2004 la Comunità Europea ha approvato il testo revisionato 
del Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000/2006, adottato con D.G.R.   n. 846 dell’8/7/2005, con 
il quale  è stata prevista, tra l’altro, l’istituzione della Misura 3.22 “Promozione dello sviluppo della società 
dell'informazione attraverso il rafforzamento del potenziale umano, lo sviluppo dell'imprenditorialità e il 
miglioramento della competitività delle imprese. Promozione dell'internazionalizzazione” (nuova Misura 
6.4); 
 
VISTA 
la Deliberazione di G.R. n. 434 del 31 Marzo 2006 con la quale, in coerenza con il Piano Strategico per 
la Società dell’Informazione e con gli obiettivi del P.O.R. Campania, è stata approvata la 
programmazione degli interventi di formazione e delle relative risorse pubbliche da utilizzare a valere 
sulla Misura 3.22 (ex Mis. 6.4) del POR Campania 2000/2006, prevedendo, tra gli altri, per l’attuazione 
dell’Azione f): “Incentivi alle persone per la formazione nel settore dell’information & comunication 
technology”, uno stanziamento pari a  4.000.000,00 euro; 
 
VISTI 
il decreto n. 376 del 04/09/06, pubblicato sul B.U.R.C. n. 43 del 18/09/06, con il quale è stato approvato, 
ai sensi della citata D.G.R. n° 434/2006, l’“Avviso pubblico per la concessione di borse di studio per la 
partecipazione a Master, corsi di specializzazione e perfezionamento e dottorati di ricerca collegati alla 
materia dell’Information & Comunication Technology da finanziare con il contributo del Fondo Sociale 
Europeo” relativo all’attuazione dell’azione f) della Misura 3.22 – POR Campania 2000-2006; 
 
il decreto n. 531 del 30/10/06, così come modificato, per quanto concerne la composizione, con decreto 
dirigenziale n.571 del 21/11/06, con il quale si è provveduto, ai sensi dell’art.6 dell’Avviso,  alla nomina di 
un Comitato Tecnico di Valutazione; 
 
il decreto n. 132 del 14/03/07 pubblicato sul B.U.R.C. n.16 del 26.03.07 con il quale, si è  preso atto dei 
risultati dell’attività svolta dal Comitato Tecnico di Valutazione in ordine all’esame di n. 968 domande di 
partecipazione presentate nel periodo compreso tra il 19 settembre 2006 ed il giorno 27 ottobre 2006 ed, 
altresì, sono state ammesse a finanziamento, ivi incluse quelle per le quali C.T.V. ha sciolto 
positivamente  la riserva espressa, n. 310 domande di partecipazione per l’importo complessivo di €. 
2.576.099,12; 
 
CONSIDERATO  
− che il Sig. Di Maio Tomas, nato a Baruta (Venezuela) il 21/12/1968, cittadino italiano, residente in 

Luogosano (AV) Via De SAnctisa, 21 C.F. DMITMS68T21Z614A, beneficiario del contributo, ex il 
succitato decreto n. 132/07 – cod. uff. 652, pari ad euro 8.160,00 ha sottoscritto in data 13 Aprile 
2007 prot. n. 00001546 del 16/04/07 il prescritto atto di impegno e d’obbligo, presentando altresì la 
documentazione necessaria, a termini di Avviso,  alla erogazione del 50% del contributo concesso; 

− che con decreto dirigenziale n. 274 del 19/06/07 si è provveduto, ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso, a 
disporre la liquidazione del primo 50% del finanziamento concesso in favore, tra gli altri, del  
beneficiario Di Maio Tomas; 

− che il beneficiario Di Maio Tomas, con il succitato atto di impegno e d’obbligo, si è impegnato, tra 
l’altro, a produrre  entro 30gg. dalla conclusione del corso  - risultante agli atti di Ufficio conclusosi il 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008



28/02/08 – la documentazione amm/va e contabile prevista dall’Avviso necessaria alla chiusura del 
progetto;  

 
VISTA 
La nota raccomandata 17/06/2008 prot . n.0517175  (r.r. n.13516548042-5 del 18/06/08) con la quale il 
beneficiario Di Maio Tomas è stato invitato a produrre, entro 7gg. dal ricevimento, la succitata 
documentazione conclusiva, con l’espresso avviso che in mancanza si sarebbe provveduto alla revoca 
del finanziamento concesso; 
 
CONSIDERATO 
Che l’anzidetto termine, essendo la succitata nota raccomandata stata ricevuta in data 21/06/08, è 
ampiamente trascorso senza riscontro alcuno; 
 
che, ai sensi dell’art.11 dell’Avviso e dell’Atto di impegno e d’obbligo sottoscritto il 13/04/08, si rende 
necessario ed urgente provvedere alla revoca del contributo concesso pari ad €. 8.160,00, in quanto il 
beneficiario non ha  presentato la documentazione amm/va e contabile prevista dall’Avviso per la 
conclusione del progetto, nonché, al recupero della anticipazione del 50% erogata, oltre interessi e 
spese; 
 
VISTE 
la L.241/90 e s.m.i.; 
la L.R. 30/4/2002, n.. 7; 
le LL.RR. 30.01.2008, nn. 1 e 2; 
la D.G.R  03.06.2000 n.3466; 
la D.G.R. 04/05/2007 n.744 
la D.G.R. 11.05.2007 n.748; 
la D.G.R. 15.02.2008 n.308 di approvazione del Bilancio gestionale 2008 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di Misura, nonché della dichiarazione di regolarità 
resa dai Dirigenti del  Servizio e del Settore   
 

DECRETA 
 
per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte nel presente 
dispositivo: 

− di dichiarare decaduto dai benefici previsti dal decreto n. 376 del 04/09/06, pubblicato sul 
B.U.R.C. n. 43 del 18/09/06 con il quale è stato approvato l’“Avviso pubblico per la concessione 
di borse di studio per la partecipazione a Master, corsi di specializzazione e perfezionamento e 
dottorati di ricerca collegati alla materia dell’Information & Comunication Technology da 
finanziare con il contributo del Fondo Sociale Europeo” relativo all’attuazione dell’azione f) della 
Misura 3.22 del POR Campania 2000-2006, il Sig. Di Maio Tomas, nato a Baruta (Venezuela) il 
21/12/1968, cittadino italiano, residente in Luogosano (AV) Via De Sanctis, 21 C.F. 
DMITMS68T21Z614A, beneficiario di un contributo pari ad euro 8.160,00;   

− di revocare al Sig. Di Maio Tomas C.F. DMITMS68T21Z614A, ai sensi degli artt. 10 e 11 
dell’Avviso e dell’Atto di impegno e d’obbligo sottoscritto il 13/04/08, il contributo concesso a 
titolo di finanziamento pari alla somma di €. 8.160,00; 

− di dare mandato all’A.G.C. Avvocatura della Regione Campania–Settore Contenzioso Civile e 
Penale di intraprendere le opportune azioni legali per il recupero della somma corrisposta a titolo 
di acconto del 50% con decreto dirigenziale n.274 del 19/06/08, pari ad  €. 4.080,00, maggiorata 
di spese ed interessi legali; 

− di stabilire che con successivo separato provvedimento si provvederà ad accertare la relativa 
economia di spesa;  

− di trasmettere il presente provvedimento: 
all’Autorità di pagamento F.S.E., all’Autorità di gestione del POR Campania, all’Autorità di gestione 
del F.S.E., al Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio”, all’A.G.C. Avvocatura della 
Regione Campania–Settore Contenzioso Civile e Penale, per il seguito di rispettiva competenza, al 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008



Settore Stampa, Documentazione e B.U.R.C. per la pubblicazione, al Beneficiario revocato, 
all’Assessore all’Università e Ricerca scientifica, Innovazione Tecnologica e Nuova Economia per 
opportuna informativa. 
 
 
 

                                                                                                    Cancellieri 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008


